

UBND XÃ NINH GIANG
BTC ĐẠI HỘI TDTT
LẦN THỨ VI NĂM 2021

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Ninh Giang, ngày 13 tháng 4 năm 2022

Số: 02 /KH-BTC

KẾ HOẠCH
(Điều chỉnh)

**Tổ chức Đại hội thể dục thể thao xã Ninh Giang lần thứ VI
và tham gia Đại hội TDTT huyện Hoa Lư lần thứ VII**

Thực hiện kế hoạch số 116/KH-UBND, ngày 01/12/2020 của UBND huyện Hoa Lư về tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp huyện Hoa Lư năm 2021; Quyết định số 38/QĐ-UBND, ngày 02/4/2021 của UBND xã Ninh Giang về việc thành lập Ban tổ chức Đại hội Thể dục thể thao xã Ninh Giang lần thứ VI.

Để đáp ứng công tác phòng chống dịch covid-19, Ban tổ chức Đại hội Thể dục thể thao xã Ninh Giang ban hành kế hoạch (điều chỉnh) tổ chức Đại hội Thể dục thể thao cấp xã và tham gia Đại hội TDTT huyện Hoa Lư lần thứ VII cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đẩy mạnh các hoạt động thể dục, thể thao quần chúng để thực hiện ngày càng hiệu quả hơn cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, phát triển phong trào TDTT quần chúng rộng khắp trên địa bàn xã; thu hút các tầng lớp nhân dân tham gia. Duy trì và phát huy các môn thể thao dân tộc, trò chơi dân gian, truyền thống ở địa phương, góp phần phát triển phong trào và nâng cao thành tích thể thao, hưởng ứng tham gia Đại hội TDTT huyện Hoa Lư lần thứ VII đạt kết quả cao.

Thông qua Đại hội TDTT lần thứ VI, tuyển chọn vận động viên có thành tích xuất sắc đóng góp phát triển thể thao thành tích cao cho địa phương và tham gia thi đấu tại Đại hội TDTT huyện Hoa Lư lần thứ VII.

Chào mừng kỷ niệm ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước 30/4 và Quốc tế lao động 1/5.

2. Yêu cầu

Thu hút được đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia, phong trào TDTT cần đảm bảo được quy mô, hình thức theo quy định, đảm bảo công tác phòng chống dịch Covid-19.

Việc tổ chức Đại hội phải trang trọng, an toàn, tiết kiệm, chất lượng, hiệu quả gắn với phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương. Chấp hành đúng luật và Điều lệ thi đấu, chống mọi biểu hiện tiêu cực, đặc biệt phải thể hiện tính quần chúng, với tinh thần “Đoàn kết, trung thực, cao thượng và tiến bộ”.

Chuẩn bị tốt lực lượng VĐV các môn tham gia thi đấu tại Đại hội TDTT huyện Hoa Lư, đảm bảo an toàn và đạt thành tích cao.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ NỘI DUNG TỔ CHỨC

1. Thời gian khai mạc đại hội dự kiến trong buổi sáng ngày 8/5/2022.

2. Địa điểm:

- Địa điểm khai mạc đại hội tại Trường THCS xã Ninh Giang.

- Địa điểm tổ chức thi đấu các môn:

+ Môn bóng đá: Thi đấu tại sân trung tâm xã.

+ Môn bóng chuyền: Thi đấu tại sân vận động trung tâm xã, trận chung kết thi đấu tại nơi khai mạc đại hội.

+ Môn cầu lông: Thi đấu tại Nhà đa năng trường THCS Ninh Giang.

+ Môn việt dã: Thi đấu tại vị trí do BTC chọn lựa (sẽ thông báo cho các đoàn sau).

3. Nội dung tổ chức: Đại hội được tiến hành gồm 03 phần:

* **Phần thứ nhất:** Lễ khai mạc (có kịch bản riêng).

* **Phần thứ hai:** Tổ chức thi đấu nội dung chung kết các môn.

* **Phần thứ ba:** Tổng kết Đại hội.

a) Lễ khai mạc Đại hội

* **Trang trí lễ khai mạc và địa điểm thi đấu:**

Đảm bảo trang trọng, tại địa điểm thi đấu các môn thể thao trang trí cờ Tổ quốc, cờ thể thao, khẩu hiệu, kẻ vẽ sân thi đấu các môn tại Đại hội.

* **Nghi thức lễ khai mạc:**

- Chào cờ;

- Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu;

- Diễn văn khai mạc;

- Lãnh đạo cấp trên tặng hoa cho Đại hội (nếu có).

- Tuyên thệ của VĐV;

- Tuyên thệ của trọng tài;

- Tặng cờ cho đại diện các đoàn.

b) Tổ chức các môn thi đấu tại Đại hội TDTT xã (04 môn)

- **Môn bóng đá:** Giao cho Đoàn thanh niên xã phối hợp với các đơn vị thôn, xóm huy động lực lượng tham gia thi đấu; căn cứ vào các đơn vị đăng ký, Ban tổ chức quyết định các hình thức thi đấu (có thể lệ thi đấu riêng).

- **Môn bóng chuyền:** Giao cho trường THCS xã phối hợp cùng BTC trong công tác trọng tài (có thể lệ thi đấu riêng).

- **Môn cầu lông và môn việt dã:** Giao cho thành viên BTC là cán bộ công chức xã, trung tập thêm giáo viên môn thể dục các nhà trường làm nhiệm vụ trọng tài và điều hành thi đấu (có thể lệ thi đấu riêng). Căn cứ vào các đơn vị đăng ký BTC sẽ quyết định hình thức thi đấu.

c) Tổng kết Đại hội và trao giải thưởng

Sau khi kết thúc Đại hội, ban tổ chức Đại hội TDTT xã sẽ tổng kết đánh giá kết quả tổ chức Đại hội, khen thưởng cho các tập thể và cá nhân đạt giải tại Đại hội và triển khai công tác chuẩn bị tham gia Đại hội TDTT cấp huyện.

d) Thời gian thực hiện

- Họp ban tổ chức để triển khai kế hoạch xong trước ngày 15/4/2022.

- Chuẩn bị các điều kiện thi đấu xong trước ngày 20/4/2022.
- Thi đấu vòng loại các môn từ 23/4/2022 - 29/4/2022.
- Chuẩn bị các điều kiện khai mạc đại hội và thi đấu các nội dung chung kết xong trước ngày 5/5/2022.

4. Công tác tuyên truyền: Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về lợi ích, vai trò của thể dục thể thao trong việc nâng cao sức khỏe, thể lực, góp phần đào tạo con người phát triển toàn diện. Tạo không khí vui tươi phấn khởi trong nhân dân, vận động các tầng lớp nhân dân tích cực tập luyện thể dục thể thao, thiết thực thực hiện cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; đề cao trách nhiệm, sự quan tâm, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền, của toàn xã hội đối với công tác thể dục thể thao.

Viết bài, đưa tin phản ánh về các hoạt động của Đại hội trên hệ thống đài truyền thanh xã. Giới thiệu các bài hát tuyên truyền về thể dục thể thao như: “Khỏe vì nước”, “Sáng mãi niềm tin”, “Niềm tin chiến thắng”... trong quá trình chuẩn bị và tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp.

*** Khẩu hiệu tuyên truyền:**

- Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại!
- Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc!
- Đoàn kết, trung thực, cao thượng và tiến bộ!
- Nhanh hơn, cao hơn, mạnh hơn!

III. THAM GIA ĐẠI HỘI TDTT HUYỆN HOA LƯ LẦN THỨ VII

1. Thành lập đội tuyển các môn tham gia thi đấu

Tổng số môn tham gia thi đấu: Dự kiến 4 môn: Bóng đá, bóng chuyền, cầu lông, việt dã.

2. Thành lập đoàn tham gia diễu hành dự lễ khai mạc

Số người tham gia: Dự kiến 50 người.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo

- Ban tổ chức Đại hội TDTT xã Ninh Giang lần thứ VI có nhiệm vụ ban hành các văn bản chỉ đạo Đại hội, ban hành điều lệ thi đấu các môn và triển khai tổ chức thành công Đại hội TDTT xã. Chuẩn bị tốt các điều kiện cho đoàn VĐV tham gia diễu hành và thi đấu tại Đại hội TDTT cấp huyện.

- Phát động các phong trào rèn luyện thân thể trong nhân dân, làm tốt công tác tuyên truyền các quan điểm, chỉ thị của Đảng và Nhà nước về TDTT, mục đích, yêu cầu, kế hoạch tổ chức Đại hội TDTT để động viên quần chúng nhân dân tích cực hưởng ứng.

- Chuẩn bị tốt các trang thiết bị, cơ sở vật chất để phục vụ cho công tác tổ chức Đại hội TDTT.

2. Phân công nhiệm vụ

*** Bà Phạm Thị Thuý Hạnh**, Phó chủ tịch UBND xã, Trưởng Ban tổ chức: Phụ trách chung.

* **Ông Ngô Văn Tuấn Hùng**, Công chức Văn hóa - Xã hội, Phó Ban thường trực: Có trách nhiệm xây dựng Kế hoạch, xây dựng kịch bản chi tiết lễ khai mạc. Xây dựng Điều lệ các môn thi đấu thể thao. Phụ trách công tác thông tin tuyên truyền, chương trình lễ khai mạc, phụ trách chuyên môn các môn thi đấu; chuẩn bị các văn bản chỉ đạo, các tài liệu liên quan; chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ Đại hội.

Phối hợp với trường THCS, Đoàn thanh niên, thành viên BTC tổ chức thi đấu các môn thể thao, tuyển chọn VĐV thành lập đoàn tuyển, luyện tập tham gia thi đấu đại hội TDTT huyện Hoa Lư. Phụ trách thi đấu môn bóng chuyền.

* **Bà Nguyễn Thị Hồng Huệ**, Bí thư Đoàn thanh niên xã, Phó Ban tổ chức, phối hợp với các đơn vị thôn xóm huy động lực lượng tham gia và tổ chức thực hiện thi đấu môn bóng đá.

* **Bà Vũ Thị Phương Thu**, Công chức Văn phòng - Thống kê xã: Phụ trách công tác lễ tân, hậu cần, trực tiếp đón tiếp khách do BTC mời về tham dự lễ khai mạc; dẫn chương trình khai mạc Đại hội; thực hiện các nhiệm vụ khác do BTC đại hội phân công.

* **Bà Phạm Thị Kim Dung**, Công chức Tài chính - Kế toán xã: Đảm bảo nguồn kinh phí cho Đại hội TDTT xã và tham dự đại hội TDTT huyện.

* **Ông Trần Trung Dũng**, Trưởng công an xã, **Ông Vũ Xuân Trường**, Chỉ huy trưởng BCH Quân sự xã: Phụ trách công tác an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ, an toàn giao thông trong thời gian diễn ra Đại hội.

* **Ông Đinh Xuân Hùng**, Chủ tịch Hội CCB xã; **Ông Dương Văn Hữu**, Chủ tịch Hội Nông dân xã; **Bà Sầm Thị Hạnh**, Chủ tịch Hội LHPN xã phối hợp vận động các thôn xóm, chỉ đạo các chi hội cử người tham gia các môn thi đấu và điều hành thi đấu môn cầu lông, việt dã.

* **Bà Đinh Thị Thắm**, Hiệu trưởng Trường THCS xã phân công giáo viên tham gia làm nhiệm vụ trọng tài môn bóng chuyền, cầu lông.

* **Bà Nguyễn Thị Hồng Hải**, Trưởng trạm y tế xã, ủy viên: Đảm bảo công tác y tế, phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong các hoạt động tại Đại hội TDTT xã và tham dự đại hội TDTT huyện Hoa Lư.

* **Các ông (bà) trưởng, thôn xóm** thực hiện công tác đăng ký các nội dung tham gia thi đấu và chịu trách nhiệm với BTC về nhân sự đăng ký tham gia thi đấu, có mặt phụ trách đơn vị mình mỗi khi có nội dung thi đấu.

* **Công tác trọng tài**

- **Môn bóng đá:** Ông Ngô Văn Tuấn Hùng, Ông Trần Văn Vương (Phó Chủ tịch Hội CCB - Phó Chỉ huy Trưởng BCH QS xã) BTC trân trọng kính mời ông **Lê Thường Xuyên**, Phó Chủ tịch HĐND tham gia công tác trọng tài và truyền thông.

- **Môn bóng chuyền:** Ông Đinh Mạnh Hào, Ông Vũ Ánh, Ông Đinh Việt Hà, giáo viên trường Trung học, Ông Nguyễn Văn Linh giáo viên Trường Tiểu học.

- **Môn cầu lông:** Ông Đinh Mạnh Hào, Ông Vũ Ánh, Ông Đinh Việt Hà, giáo viên trường Trung học cơ sở, Ông Nguyễn Văn Linh giáo viên Trường Tiểu học.

- **Môn viết dã:** Các ông (bà) là thành viên BTC gồm: Ông Nguyễn Văn Quang, Ông Lê Mạnh Hà, Ông Nguyễn Trường Luật, Bà Lê Thị Huyền, BTC trân trọng kính mời Bà Lê Thị Thuận, UV BTV Chủ tịch UB MTTQ VN xã tham gia.

Nhiệm vụ: Điều hành các trận thi đấu đảm bảo đúng luật, khách quan, công minh và chính xác.

IV. NHIỆM VỤ CÁC CƠ QUAN, BAN, NGÀNH, ĐOÀN THỂ

1. Ngành văn hóa thông tin, thể thao là cơ quan thường trực của BTC, chủ trì, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, giúp Ban tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung của Đại hội. Xây dựng dự trù kinh phí, điều phối triển khai các môn thi đấu tại Đại hội TDTT cấp xã, thành lập đoàn vận động viên và dự trù kinh phí tham gia Đại hội TDTT cấp huyện.

2. Đài truyền thanh xã tổ chức tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội, tổng hợp thành tích của các đoàn tham gia thi đấu tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh của xã.

3. Các ngành: Công an, Quân sự, Y tế: Làm tốt công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông, thực hiện phương án phòng chống cháy nổ trong suốt quá trình diễn ra Đại hội, thực hiện các nhiệm vụ khác do BTC phân công.

Trạm Y tế xã thực hiện tốt công tác sơ cấp cứu, cứu thương kịp thời trong suốt quá trình diễn ra Đại hội. Thực hiện các bước trong phòng, chống dịch Covid-19.

4. Trường THCS, Tiểu học phối hợp chặt chẽ với Ban tổ chức, tạo điều kiện về cơ sở vật chất, địa điểm để tổ chức Lễ khai mạc đại hội tại Trường THCS và phân công giáo viên tham gia công tác trọng tài các môn theo đề nghị của BTC.

5. Các thôn, xóm: Căn cứ nội dung kế hoạch, tuyển chọn, đăng ký vận động viên tham gia thi môn các môn xong trước ngày **20/4/2022**.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Các đơn vị tham gia thi đấu các môn tự lo kinh phí luyện tập và thi đấu, BTC sẽ lo kinh phí tổ chức lễ khai mạc và giải thưởng.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Đại hội TDTT xã Ninh Giang lần thứ VI, tham gia Đại hội TDTT huyện Hoa Lư lần thứ VII. Ban tổ chức Đại hội TDTT xã yêu cầu trưởng các thành viên BTC căn cứ chức năng nhiệm vụ phối hợp chặt chẽ, nghiêm túc triển khai thực hiện. Tổ chức thành công Đại hội đảm bảo an toàn, tiết kiệm, thiết thực và hiệu quả.

Nơi nhận:

- BTC Đại hội TDTT huyện(b/c);
- TT Đ.ủy, TT HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch, PCT UBND xã(b/c);
- Thành viên BTC ĐH TDTT xã(t/h);
- Các cơ quan, ban ngành liên quan(t/h);
- Các thôn, xóm (t/h);
- Lưu BTC.

TM. BAN TỔ CHỨC ĐẠI HỘI TDTT
TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Phạm Thị Thuý Hạnh

